proclamação em 1889, quatro deles sofreram impedimento pelos crimes previstos

lei  1.079,  de  10  de  abril  de  1950 (popularmente  conhecida  como  lei  do

impeachment) - Café Filho, Carlos Luz, Fernando Collor e Dilma Rousseff.

Em  contraposição,  dos  169  (cento  e  sessenta  e  nove)  ministros  do

Supremo  Tribunal  Federal  que  exerceram  função  durante  o  mesmo  período,

nenhum deles respondeu ou sofreu qualquer processo de impedimento. Parece

mesmo haver uma certa predileção da lei ou um desequilíbrio institucional que